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تیک تاج!

تاج‌گذاری جنجالی
 کار سخت مردی که مجمع را داشت

اما مردم را ندارد
بهروز رسایلی |  پیش‌بینی‌اش هیچ کار سختی نبود که اگر مهدی تاج از 
فیلترهای نظارتی بگذرد، گزینه اصلی پیروزی در مجمع انتخاباتی فدراسیون 
فوتبال خواهد بود. همه موانع تاج تا پیش از ورود به مجمع بود؛ جایی که بارها 
شایعه رد صلاحیت او منتشر شد و حتی شب قبل از رأی‌گیری گفتند انتخابات 
لغو شده است. او اما به هر لطایف‌الحیلی که بود از این موانع گذشت تا در 
مجمع، اکثریت قاطع آرا را از دوستانش بگیرد و برای 2سال آینده روی کرسی 
ریاست فدراسیون فوتبال تکیه بزند. رقیب اصلی تاج در انتخابات میرشاد 
ماجدی بود که تقریبا به اندازه نصف او رأی آورد؛ 51 به 25. عزیزمحمدی هم 
که چهره از پیش بازنده انتخابات بود تنها با 4رأی به خانه رفت. به این ترتیب 
یکی از باسابقه‌ترین مدیران فدراسیون فوتبال که سابقه سال‌ها ریاست و 
نایب‌رئیسی در این مجموعه را دارد، بار دیگر به بالاترین مقام اجرایی فوتبال 
ایران تبدیل شده است؛ ماموریتی سخت که اگر تاج به خوبی از عهده آن بر 

نیاید، شیرینی امروز خیلی زود در کامش به تلخی خواهد گرایید.

زیر رگبار انتقادات
انتخاب مهدی تاج به‌عنوان رئیس جدید فدراسیون اما با استقبال چندانی از سوی 
هوادارن فوتبال همراه نشده است. این موضوع را به‌وضوح می‌شد از محتوای تولید 
شده در شبکه‌های اجتماعی فهمید. انتقادات بسیار شدید و متنوعی از تاج وجود 
داشت و دارد؛ نقدهایی که دامنه‌اش از داستان »ویلموتس‌گیت« و استقراض زیانبار 
از شستا تا بیماری قلبی ادعا شده از سوی این نامزد در سال‌های گذشته گسترده بود. 
حتی خیلی‌ها به درج نام تاج در پرونده تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه هم اشاره 
کردند؛ یک نمره منفی دیگر که همین چند روز پیش در کارنامه جنجالی تاج ثبت 
شد، اما به‌نظر می‌رسد هیچ‌یک از این مسائل باعث نشد مجمع انتخاباتی فدراسیون 
فوتبال به مدیر اصفهانی رأی اعتماد ندهد. صد البته چیز عجیبی هم نبود؛ چه اینکه 
بخشی از شاکله مجمع را دوستان قدیمی خود تاج تشکیل می‌دادند؛ کسانی که در 

صورت رئیس شدن او شرایط بهتری برای خودشان متصور بودند.

زلف در زلف کی‌روش
عده‌ای هم اما بودند که از انتخاب تاج احساس شعف و شادی کردند. به‌طور کلی 
می‌توان این عده را به 2گروه تقسیم کرد؛ برخی که مهدی تاج را در قیاس با 2نامزد 
دیگر یعنی ماجدی و عزیزمحمدی اصلح می‌دانستند و برخی دیگر که منتظرند وعده 
انتخاباتی بزرگ او محقق شود و کارلوس کی‌روش روی نیمکت تیم ملی برگردد. تاج 
از چندی پیش برای احیای بخشی از پایگاه اجتماعی خود وعده داده بود درصورتی که 
رئیس فدراسیون شود کی‌روش را به تیم ملی برمی‌گرداند. طبیعتا این مربی پرتغالی 
همچنان هواداران زیادی در ایران دارد؛ آنها که حتی حاضرند به شوق بازگشت 
کی‌روش، چشم بر مشکلات کارنامه تاج بپوشند. این اما وعده بزرگ و خطیری است 
و حتی با وجود چراغ سبز کی‌روش، عملی شدنش به این آسانی نیست. هنوز 
یادمان نرفته آخرین دیالوگ‌های رد و بدل شده بین طرفین به‌هیچ‌وجه 
مثبت نبود و کی‌روش به تندی تاج را متهم به دروغگویی کرد. به‌علاوه 
تغییر سرمربی تیم ملی در فاصله کمتر از 3ماه تا جام‌جهانی هم 
ریسک بزرگی است که اگر جواب ندهد، تتمه اعتبار حرفه‌ای 

تاج را به یغما خواهد برد.

بازگشت به صحنه جرم
شاید تعداد منتقدان تاج نسبت به گذشته بیشتر شده باشند 

اما او موافقانی هم دارد که معتقدند تاج فوتبال ایران را به 
روزهای خوب گذشته برمی‌گرداند

بعد از چند سال غیبت، مهدی تاج دوباره به فوتبال ایران برگشته و مهم‌ترین پست مدیریتی 
را نیز در این فوتبال بر عهده گرفته است. در دوران غیبت این مدیر، عزیزی خادم برای مدتی 
کوتاه یک تجربه ناموفق را در فدراسیون پشت سر گذاشت و بعد از او نیز میرشاد ماجدی برای 
مدتی سرپرست این نهاد بود. حالا اما تاج دوباره برگشته و با حضوری قدرتمندانه در انتخابات 
و اختلاف فاحش با رقبا در رأی‌گیری، سکان مدیریت فوتبال ایران را در دست گرفته است. 
ماجرای حضور تاج در فوتبال، از عضویت در هیأت مدیره چند باشگاه شروع شد. او زمانی عضو 
هیأت‌مدیره‌های ذوب‌آهن، پرسپولیس و سپاهان بود و همچنین زمانی به‌عنوان مدیرعامل 
باشگاه سپاهان اصفهان نیز فعالیت کرد. تاج همچنین سابقه یک دهه فعالیت رسانه‌ای در 
فوتبال را نیز در کارنامه دارد. حضور جدی و پررنگ او در سطح مدیریت کلان فوتبال ایران 
اما از زمان ریاست علی کفاشیان بر فدراسیون فوتبال شروع شد. او به‌عنوان نایب‌رئیس در 
فدراسیون فوتبال حضور پیدا کرد و نامش در همان مقطع بر سر زبان‌ها افتاد. دامنه مسئولیت‌ها 
و اختیارات تاج در فوتبال ایران هر روز گسترده‌تر می‌شد. ریاست کمیته تیم‌های ملی، ریاست 
کمیته داوران و همچنین ریاست سازمان لیگ، بخشی از مسئولیت‌های چهره‌ای بودند که 
حالا دیگر به شناخت کافی از مدیریت فدراسیون رسیده بود. قدم مهم بعدی برای تاج، با تغییر 
جایگاهش با علی کفاشیان شکل گرفت. آنها در یک حرکت پوتین-مدودوف‌وار، جایگاه‌شان را 
عوض کردند. مهدی تاج حالا رئیس فدراسیون فوتبال شد و علی کفاشیان به‌عنوان نایب‌رئیس 
در کنار او حضور پیدا کرد. دوران حضور تاج در فدراسیون اما طولانی‌تر از دوران علی کفاشیان 
شد. حتی بعد از جدایی کفاشیان از فدراسیون، تاج به کارش ادامه داد و این کرسی را برای 
خودش حفظ کرد. او در کنفدراسیون فوتبال آسیا نیز یک پست مدیریتی را تحویل گرفت و 

رئیس کمیته فوتسال ای.اف.سی شد.
مهدی تاج در دوران ریاستش در فدراسیون فوتبال، فقط یک سرمربی را برای تیم ملی انتخاب 
کرد. کارلوس کی‌روش پیش از او و در دوران ریاست کفاشیان برای تیم ملی انتخاب شده بود 
و تنها انتخاب تاج برای تیم ملی، مارک ویلموتس بود. فدراسیون البته آن روزها مذاکره‌هایی 
با هروه رنار نیز انجام داد اما با این مربی به توافق نهایی نرسید و در نهایت مربی بلژیکی 
سرمربیگری ایران را بر عهده گرفت. آنچه در تعامل بین فوتبال ایران و ویلموتس اتفاق افتاد، 
کارنامه کاری تاج را نیز به‌شدت تحت‌تأثیر قرار داد. قبل از ماجرای ویلموتس، او مدیر موجهی 
به شمار می‌رفت که توانسته تیم ملی را در مسیر رسیدن به نتایج خوبی قرار بدهد و ایران را به 
جام جهانی ببرد. پس از آن اما انتقادها از تاج بالا گرفتند. نوع قراردادی که با ویلموتس بسته 
شده بود، غیبت کارشناس‌های حقوقی در زمان امضای قرارداد، نتایج بد تیم ملی و قرار‌گرفتن 
در یک‌قدمی حذف از دور اول مقدماتی جام جهانی و ماجرای جریمه سنگین فوتبال ایران 
در این پرونده، جو خاصی علیه این مدیر به‌وجود آوردند. او سرانجام به‌دلیل آنچه مشکل 
قلبی عنوان می‌شد، از هدایت فدراسیون کنار رفت و در انتخابات بعدی نیز حضور نداشت. 
هنوز 2سال از نخستین دوره فدراسیون بدون او باقی مانده بود که تاج دوباره به صحنه رقابت 
برگشت و این‌بار توانست ریاست فدراسیون فوتبال را از آن خودش کند. او حالا دوران تازه‌ای 
را در مدیریت فوتبال ایران شروع خواهد کرد. شاید تعداد منتقدان تاج نسبت به گذشته بیشتر 
شده باشند، اما او موافقانی هم دارد که معتقدند تاج، فوتبال ایران را به روزهای خوب گذشته 
برمی‌‌گرداند. او این‌بار به‌مراتب بیشتر از گذشته زیر ذره‌بین قرار می‌گیرد و با هر تصمیمی که 

بگیرد، در فوتبال ایران خبرساز خواهد بود.
رابطه مهدی تاج و کارلوس کی‌روش رابطه‌ای به‌شدت سینوسی بود. 

این رابطه چندبار تا مرز فروپاشی کامل هم پیش رفت. کی‌روش 
در چند مقطع مصاحبه‌هایی علیه تاج انجام داد اما آنها در 

نهایت برای مدتی طولانی با هم کار کردند و در 2دوره 
جام جهانی حاضر بودند. شاید سومین حضور کی‌روش 
روی نیمکت تیم ملی در جام‌های جهانی، خیلی زود 
در قطر رقم بخورد. نخستین و مهم‌ترین تصمیم 
تاج در دوران تازه ریاست در فدراسیون فوتبال، 
تصمیمی برای آینده نیمکت تیم ملی خواهد بود. 
نیمکت اسکوچیچ پایه‌‌های بسیار لرزانی دارد و هر 
لحظه ممکن است فرصت هدایت تیم ملی از این 
مربی گرفته شود. رئیس جدید فدراسیون فوتبال 

نیز بارها در مصاحبه‌های مختلف از کی‌روش به‌عنوان 
یک گزینه بالقوه نام برده است. تنها کسی که مهدی تاج 

تا امروز به‌عنوان سرمربی تیم ملی با او قرارداد امضا کرده، 
یک انتخاب اشتباه و فاجعه‌بار بوده اما حالا تاج به‌دنبال 

جبران این اشتباه است. او به‌خوبی می‌داند که اگر یک 
تغییر روی نیمکت تیم ملی ایجاد کند، با هر نتیجه‌ای 

در جام جهانی مورد قضاوت قرار می‌گیرد و اگر هم در این 
مورد انفعال به خرج بدهد، با نقد جدی بازیکنانی روبه‌رو می‌شود که 
در اردوی تیم ملی به حمایت مستقیم از این مدیر پرداخته‌اند. این 
یک موقعیت مهم و استراتژیک است که تأثیر آشکاری در ادامه 

دوران مدیریتی تاج در فوتبال ایران دارد.

هشتم شهریورماه بالاخره از راه رسید و رئیس جدید فدراسیون فوتبال هم 
سرانجام معرفی شد. این روز اما در فوتبال ایران برای همیشه به دلایلی 
متفاوت از انتخاب رئیس فدراسیون به یاد آورده شد. روند منجر به برگزاری 
این انتخابات، به‌مراتب عجیب‌تر و پیچیده‌تر از خود آن بود. ساعاتی قبل 
از شروع انتخابات برای تعیین رئیس جدید، 2نامزد در تلویزیون حاضر 
شدند تا در یک مناظره به مرور برنامه‌های‌شان برای تصدی پست ریاست 
بپردازند. نامزدی که از بیشترین شانس برخوردار بود اما به این برنامه نیامد 
تا عملا رقابتی بین بازنده‌های احتمالی این انتخابات شکل بگیرد. اتفاق 
مهم‌تر اما در شروع بامداد سه‌شنبه رخ داد؛ جایی که فدراسیون فوتبال با 
یک بیانیه مفصل و دور از انتظار، مجمع عمومی را لغو کرد و از برگزاری آن 
در زمان دیگری خبر داد. دبیرکل فدراسیون فوتبال با دلایلی گسترده و 
متعدد، به‌صورت رسمی اعلام کرد که مجمع تشکیل نمی‌شود و انتخاباتی 
در کار نخواهد بود؛ موضوعی که به‌نظر می‌رسد به‌طور مستقیم، با تأیید 
صلاحیت یک کاندیدا از سوی کمیته بدوی در ارتباط بود. تا اینجا همه‌‌چیز 
لغو شده بود و بیشتر از همه، شرایط برای نماینده‌های ای.اف.اسی در 
ایران و البته کاپیتان تیم ملی عجیب به‌نظر می‌رسید. احسان حاج‌صفی 
از یونان راهی ایران شد و قید تمرین با باشگاهش را زد تا در این انتخابات 
شرکت کند و به گزینه دلخواهش رأی بدهد اما ساعاتی قبل از برگزاری 
مجمع، با خبر لغو آن روبه‌رو شد. با این حال، این آخرین خبر 
مهمی نبود که در این بامداد عجیب و پرماجرا، روی 
خروجی وب‌سایت فدراسیون فوتبال درج 
شد. ساعت 3:51صبح، فدراسیون فوتبال 
اعلام که مجمع در همان زمان مقرر 
قبلی برگزار می‌شود و روال انتخابات 
نیز دستخوش تغییر نخواهد شد. 
ظاهرا هيأت‌رئيسه با تشکیل یک 
جلسه اضطراری، تصمیمی مخالف 
دبیرکل گرفته بود. این تصمیم هم 
اما کاملا قطعی به‌نظر نمی‌رسید، 
چرا‌که تردیدهایی درخصوص 
به‌رسمیت‌رسیدن هیأت‌رئیسه و 
کافی‌بودن اعضای آن وجود داشت. 
به هر حال، تصمیم هيأت‌رئيسه در 
نهایت عملی شد و نامزدها صبح سه‌شنبه 
‌خودشان را به یکی از خبرسازترین مجامع 
تاریخ فدراسیون فوتبال در ایران رساندند. خبری از 
لغو انتخابات نبود و سرانجام مجمع، رئیس جدید فوتبال 

ایران را هم طبق پیش‌بینی‌ها انتخاب کرد.
 اینکه در ساعت‌های پرالتهاب منجر به انتخابات دقیقا چه اتفاقی رخ داد و 
چه جنگ قدرتی در فوتبال ایران شکل گرفت، سؤالی است که افراد مسئول 
باید به شکل شفاف و دقیق به آن پاسخ بدهند. به‌نظر می‌رسید از یک‌سو 

تلاش‌هایی برای جلوگیری از برگزاری مجمع انجام می‌شود تا پرونده‌های 
باز قضایی یک نامزد مورد بررسی دقیق‌تر قرار بگیرد و از سوی دیگر نیز 
فشاری به هيأت‌رئيسه وارد شد تا جلوی توقف انتخابات را بگیرد. نتیجه 
این کشمکش بامدادی نیز، نوعی بدبینی و سلب اعتماد عمومی نسبت به 
فوتبال در ایران بود. به هر حال اعضای مجمع همانطور که انتظار می‌رفت، 
رأی قاطعی به مهدی تاج دادند. فاصله تاج با سایر نامزدها آنقدر زیاد بود 
که انتخابات فدراسیون فوتبال حتی به دور دوم هم کشیده نشد. رئیس 
سابق فدراسیون فوتبال که با اعتماد‌به‌نفسی قابل‌توجه و نوعی اطمینان 
از پیروزی به صحنه آمده بود، برنده این کارزار شد و نبی و قنبرزاده را نیز 
به‌عنوان نواب رئیس معرفی کرد. با ورود ساکت به‌عنوان نماینده باشگاه‌ها 
هم، ترکیب اصفهانی‌ها در فدراسیون فوتبال دوباره شکل گرفت. این 
پایانی برای کشمکش‌های روزهای گذشته و همچنین بلاتکلیفی ادامه‌دار 
فدراسیون فوتبال ایران بود. انتخاب‌شدن مهدی تاج البته به تصمیم‌های 
زنجیره‌ای دیگری نیز گره خورد. وحید شمسایی در همان سالن برگزاری 
مجمع، رسما از هدایت تیم ملی فوتسال کنار کشید و دلیل این تصمیم را 
نیز کم‌توجهی تاج نسبت به فوتسال با وجود ریاست کمیته فوتسال آسیا 
عنوان کرد. او تأکید داشت که به‌دلیل تفاوت دیدگاه‌ها، علاقه‌ای به همکاری 
با فدراسیون جدید ندارد. خبر دوم یک روز پرماجرا برای فوتبال ایران نیز 
استعفای کامرانی‌فر از دبیرکلی فدراسیون بود. داور سابق فوتبال ایران که 
این اواخر در پست‌های مدیریتی فعالیت می‌کرد، ساعت‌های ملتهبی را 
پشت‌سر گذاشت. او رسما تمایل فدراسیون برای به تعویق افتادن مجمع را 
اعلام کرد اما بعد از شکست‌خوردن این درخواست، ناچار به ترک فدراسیون 
فوتبال شد. به‌نظر می‌رسد که یکی از نخستین اقدامات مهدی تاج، معرفی 
دبیرکل جدید برای فدراسیون خواهد بود؛ گزینه‌ای که حدس‌زدن نامش 

نیز چندان دشوار به‌نظر نمی‌رسد.
 بدون‌تردید این انتخابات، تأثیر مشخصی نیز روی آینده تیم ملی خواهد 
گذاشت. دقایقی بعد از انتخاب‌شدن مهدی تاج به‌عنوان رئیس جدید 
فدراسیون فوتبال، یک نماینده مجلس از قول او 3گزینه احتمالی هدایت 
تیم ملی را معرفی کرده است. کارلوس کی‌روش از بیشترین بخت برای 
انتخاب به‌عنوان سرمربی جدید برخوردار است و ظاهرا گزینه‌های دیگر 
نیز برانکو و امیرقلعه‌نویی خواهند بود. تاج تا امروز در گفت‌وگوهای مختلف 
از تمایل‌اش برای استفاده از تجربه کی‌روش صحبت کرده و هیچگاه حمایت 
قاطعی از دراگان اسکوچیچ نشان نداده است. در نتیجه شانس اسکو برای 
باقی‌ماندن روی نیمکت تیم ملی اصلا زیاد به‌نظر نمی‌رسد. با وجود این 
نخستین اظهارنظرهای میرشاد ماجدی بعد از شکست در انتخابات، شکاف 
در هيأت‌رئيسه را آشکار می‌کند. ماجدی رسما اعلام کرده که مخالف 
جدایی اسکوچیچ است و پای قرارداد مربیان خارجی دیگر را امضا نمی‌کند. 
در فاصله‌ای بسیار کوتاه تا برگزاری جام جهانی، این مسئله به یک بحران 
بزرگ دیگر در فوتبال ایران تبدیل خواهد شد. تا همین حالا هم زمان زیادی 
از دست رفته و یک درگیری و اختلاف عمیق دیگر، می‌تواند تهدید تازه‌ای 

برای تیم ملی در آستانه این تورنمنت حساس باشد.

تمام ماجراهای انتخاباتی که شبانه لغو شد اما در نهایت و پس از 
برگزاری، مهدی تاج را به‌عنوان رئیس جدید فدراسیون معرفی کرد

دوران 
تازه ریاست فدراسیون فوتبال، 

بدون‌شک مهم‌ترین دوره کاری مهدی 
تاج در فوتبال ایران خواهد بود. او باید از یک‌سو 

با پرداخت جریمه پرونده ویلموتس را ببندد و از سوی 
دیگر، به مشکلات مالی پرشمار فوتبال ایران پایان بدهد. 

بازگرداندن استقلال و پرسپولیس به لیگ قهرمانان و 
بهبود شرایط دیپلماتیک فوتبال ایران نیز بخش دیگری 
از وعده‌های بزرگ این مدیر به‌حساب می‌آیند. حضور 

قدرتمندانه تیم ملی در جام جهانی، انتظار همه جامعه 
فوتبال ایران از فدراسیون جدید است؛ فدراسیونی 

که از دل یک شرایط ملتهب، بیرون آمده 
و باید ثبات را به فوتبال ایران 

. ند ا د گر بر

موفق‌ترین اخراجی تاریخ؟
انتخاب تاج، آخرین امیدهای اسکوچیچ برای حضور در 

جام‌جهانی را از بین برد
18بازی، 15برد، یک تساوی و تنها 2شکست؛ این خلاصه کارنامه مردی است که تیم 
ملی ایران را به جام‌جهانی2022 قطر رساند، اما احتمالا عمر حضورش در این تیم به 
نشستن روی نیمکت در دوحه قد نخواهد داد. دراگان اسکوچیچ دوران بسیار پرفراز 
و فرودی را روی نیمکت تیم ملی پشت سر گذاشت و بارها تا آستانه برکناری پیش 
رفت. از روز اول انتقادهای فراوانی نسبت به انتخاب دراگان اسکوچیچ وجود داشت، 
اما تنها چیزی که توانست با وجود این فضای سنگین او را روی صندلی‌اش نگه دارد، 

نتایج فوق‌العاده این مربی بود.
چه خوب و چه بد، شاید اگر اسکوچیچ نبود تیم ملی ایران اصا از مرحله 
پیش‌مقدماتی بالا نمی‌آمد که امروز قرار باشد مربیان دیگر برای حضور به جای او سر و 
دست بشکنند. درنهایت اما دراگان که قبلا صلاحیتش از سوی کمیته فنی فدراسیون 
فوتبال رد شده بود، به شکل نسیه در این منصب باقی ماند تا حالا که انتخابات برگزار 
شده و او دیگر بختی برای ادامه کار ندارد. مهدی تاج، برنده انتخابات به صراحت گفته 
بود به تغییر سرمربی می‌اندیشد و حالا که او رأی آورده، مربی کروات شانس چندانی 
برای رسیدن به قطر نخواهد داشت. او احتمالا موفق‌ترین مربی اخراجی تاریخ فوتبال 

ایران خواهد بود و شاید زمان در مورد درستی و نادرستی این تصمیم قضاوت کند.
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